
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 274 DEL 04/03/2021, obiettivo 2021_5302 

 

OGGETTO: OPERE DI DIFESA DEL LITORALE MARITTIMO DI JESOLO ZONA LIDO 

ORIENTALE - RIPASCIMENTO MANUTENTIVO ANNO 2021. DETERMINA A 

CONTRARRE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di giunta 

comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al d. lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera di consiglio dell’A.N.A.C. n. 206 del 01/03/2018; 

- il regolamento  degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi approvato 

con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25 ottobre 2018; 

- il decreto sindacale n. 6 del 28/01/2021 con cui è stato aggiornato e confermato al dott. Claudio Vanin 

l’incarico di direzione del settore “Sicurezza e Gestione del Territorio”, comprensivo   dell’unità 

organizzativa “Ambiente e Protezione Civile”, con decorrenza dal 01/02/2021. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 17/12/2020 n. 98, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023; 

- la delibera del 30/12/2020 n. 334, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2021-2023. 

- la delibera del 25/02/2021 n. 21 con la quale il consiglio comunale ha approvato la variazione n.2 al 

bilancio 2021. 

 

PREMESSO che:  

- con determinazione dirigenziale n. 1580 del 26/11/2020 in relazione alle “Opere di difesa del litorale 

marittimo di Jesolo zona Lido orientale – Ripascimento manutentivo anno 2021” il dott. Claudio Vanin, 

Dirigente del settore “Sicurezza e Gestione del Territorio” è stato nominato responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.”; 

- con determinazione dirigenziale n. 1682 del 10/12/2020, è stato affidato all’ing. Andrea De Götzen,  

l’incarico di redazione del  progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona 



Lido Orientale – Ripascimento anno 2021 nonché la presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica  al fine dell’inserimento dell’intervento succitato nel programma triennale delle opere pubbliche.  

- con deliberazione n. 38 del 16/02/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica acquisito al prot. com.le n. 10626 del 15/02/2021 predisposto dall’ing. Andrea De Götzen per le 

opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – Ripascimento manutentivo anno 2021; 

- con delibera di consiglio comunale n. 25 del 25/02/2021 è stata approvata la variazione dell’elenco annuale 

2021 del programma opere pubbliche, nel quale è stato inserito l’intervento delle Opere di difesa del litorale 

marittimo di Jesolo zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2021 per l’importo di euro 

320.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 02/03/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori ”Opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – Ripascimento manutentivo 

anno 2021”, redatto dal progettista ing. Andrea   De Götzen al prot. com.le n. 11828 del 18/02/2021 e n. 

13967 del 25/02/2021, che prevede una spesa di euro 320.000,00, risultante dal seguente quadro economico : 

 

 

A) LAVORI   

Lavori euro 250.662,15 

Oneri di sicurezza euro 6.082,18 

totale lavori euro 256.744,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva (22% su oneri e lavori) euro 56.483,75 

Incentivo funzioni tecniche Art. 113 dlgs 50/2016 (2% Importo 

lavori) 

euro 5.134,89 

Contributo Anac per spese di gara Euro 225,00 

Imprevisti e arrotondamenti  euro 1.412,03 

totale intervento euro 63.255,67 

TOTALE GENERALE euro 320.000,00 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo delle opere a base d’asta ammonta ad €.  256.744,33 (comprensivo di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per €. 6.082,18) ed essendo tale importo già ridotto, non risulta conveniente la suddivisione 

in lotti dell’appalto in oggetto specificato  

- l’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, prevede che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 di euro, mediante  

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque  operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici ferma la possibilità  

- che al fine di poter avviare immediatamente le procedure di appalto previste dalla succitata normativa 

considerate le tempistiche per il ripristino dell’arenile in vista dell’imminente stagione estiva per consentire 

l’avvio dell’operatività stagionale delle concessioni demaniali, con determinazione dirigenziale n. 218 del 

22/02/2021 è stata avviata la procedura per un’indagine di mercato conformemente a quanto previsto dalle 

Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/16, con lo scopo di individuare i soggetti da invitare 

alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l’esecuzione dei lavori di cui 

all’oggetto. 

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. n. 12681 del 22/02/2021. 

RISCONTRATO che con la medesima determinazione dirigenziale n. 218 del 22/02/2021 si è stabilito: 

  di invitare n. 10 (dieci) operatori economici, presenti sul mercato, sorteggiati fra quelli che hanno 

presentato manifestazione di interesse per essere invitati alla procedura negoziata di cui sopra in 



possesso dei necessari requisiti di partecipazione indicati nell’avviso e aventi l’attestato SOA OG7 

come previsto dal progetto  

 che l’aggiudicazione sia effettuata applicando il criterio del minor prezzo corrispondente al massimo 

ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione 

automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm 

  

 

PRESO ATTO: 

- che l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito, con delibera n. 1300/2017, l’entità della 

contribuzione a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità al momento dell’attivazione della 

procedura di selezione del contraente che per i lavori in oggetto è di €. 225,00. 

- che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- che l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

RITENUTO per i lavori inerenti le opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – 

Ripascimento manutentivo anno 2021”: 

- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n.120/2020 invitando n. 10 

operatori economici sorteggiati, con verbale al prot. com.le n. 15266 del 02/03/2021, fra quelli che hanno 

presentato manifestazione d’interesse all’avviso prot. n. 12681 del 22/02/2021 aventi l’attestato SOA OG7 

come previsto dal progetto e che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 del d. lgs.50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, 

comma 8 del medesimo decreto; 

- di fissare il tempo per la presentazione dell’offerta indicativamente in 7 giorni solari; 

- di prenotare la spesa di euro 320.000,00 a copertura del quadro economico alle disponibilità del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 previste al capitolo 16990/2 “Manutenzione    ordinaria e riparazione 

terreni e beni materiali non prodotti c.e. ambiente” del bilancio di   previsione esercizio finanziario 2021. 

 

RITENUTO altresì: 

- non venga previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi; 

- sia prevista la possibilità di iniziare i lavori in pendenza della firma del contratto e della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 come previsto dall'art. 8, c. 1 lett.a) del d.l. 

semplificazioni nel testo convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120.  

- che in sede di presentazione dell’offerta, l’operatore economico invitato, dichiari – a pena di esclusione – 

l’immediata disponibilità dei mezzi adeguati e necessari alla tipologia dei lavori da eseguire. 

 

DATO ATTO: 

- che per i lavori in parola sono stati acquisiti il codice CUP: F24G21000060004 e il codice CIG  

8656768EEE; 

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sociale, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1.la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di avviare, per i lavori delle “Opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – 

Ripascimento manutentivo anno 2021” una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 

n.120/2020 invitando n. 10 operatori economici sorteggiati, con verbale al prot. com.le n. 15266 del 



02/03/2021, fra quelli che hanno presentato manifestazione d’interesse all’avviso prot. n.12681 del 

22/02/2021 aventi l’attestato SOA OG7 come previsto dal progetto e che l’aggiudicazione avvenga con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm, con applicazione 

dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del medesimo decreto; 

 

3. di prenotare la spesa di euro 320.000,000 a copertura del quadro economico alle seguenti 

disponibilità del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 al capitolo 16990/2 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione terreni e beni materiali non prodotti c.e. ambiente” del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021; 

 

4. di imputare il succitato impegno di spesa di complessivi euro 320.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 

in base al sorgere dell’obbligazione di pagare: 

 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2021 16990/2 1.03.02.09.012  320.000,00 3320  2021_5302  

 

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alle opere di difesa del 

litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2021; 

- il contratto ha per oggetto: opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale - 

ripascimento manutentivo anno 2021; 

- il contratto verrà stipulato con scrittura privata; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono quelle previste nella documentazione progettuale depositata 

presso l’unità organizzativa ambiente e protezione civile; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

6. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in oggetto; 

 

7. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 7/08/2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’ 

art. 3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

 

 

Il dirigente  

Settore Sicurezza e Gestione del Territorio 

Dott. Claudio Vanin  

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 



 


